MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 4/2022 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DE HISTÓRIA

DIVULGAÇÃO DOS HORÁRIOS E TEMAS DAS PROVAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO

O Diretor Geral do Campus Gama nomeado pela Portaria n°463, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário da União,
em 07 de maio de 2019,  no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve tornar pública a divulgação dos
horários e temas das provas de desempenho didá<co a serem realizadas em 17/02/2022, referentes ao Edital
04/2022-DGGA/RIFB/IFBRASILIA.

1. Horários e temas das provas de desempenho didático por candidato:

Horário NOME DO (A)
CANDIDATA(A)

TEMA

8h30 Ariadne Ketini Costa da
Alcantara

5 História do tempo presente: delineamentos e
temáticas

9h Jivago Furlan Machado 1 Economia e sociedade do Brasil Colonial no contexto
da Modernidade ibérica

9h30 Carlos Eduardo Dias Souza 4 O “breve século XX”: totalitarismos, bipolaridade,
crise

10h Humberto Manoel de Santana
Júnior

3 O “longo século XIX”: colonialismos, ideologias e
conflitos

10h30 Layra de Sousa Cruz
Sarmento

8 A ciência histórica: paradigmas teóricos e
metodológicos

11h Eduardo Norcia Scarfoni 6 O Brasil na história recente: anos 1930-2000 7 Tempo,
história, memória e patrimônio

Obs: 1. As provas serão realizadas por meio do Google Meet no link: meet.google.com/esi-owzg-xxw

2. Cada candidato deverá enviar o Plano de Aula, com até 30 minutos de antecedência de sua aula para o e-mail:
cgam.selecaosubstituto@ifb.edu.br

(documento assinado eletronicamente)
RÔMULO RAMOS NOBRE JÚNIOR

Diretor Geral do IFB Campus Gama
Portaria IFB n°463, de 07 de maio de 2019

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 16/02/2022 10:46:57.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 16/02/2022. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

353513
ac35da21fc

Campus Gama
Lote 01, DF 480, Setor de Múltiplas
Atividades, GAMA / DF, CEP 72.429-

005

	Documento assinado eletronicamente por: